关于举办宁波大学第二届大学生统计调查方案设计大赛暨浙江省大学生统计调查方案设计大赛选拔赛的通知

发布时间：2013年04月17日 11:19  | 作者：教务处  | 阅读人数：263

各学院、相关部门：
浙江省大学生统计调查方案设计大赛是面向浙江省全体大学生的竞赛，也是我校的A类省级学科竞赛。为适应创新人才培养模式，更好地培养大学生调研能力、数据分析能力和处理实际问题能力，同时，选拔优秀学生参加2013年浙江省大学生统计调查方案设计大赛。经研究，学校决定举办宁波大学第二届大学生统计调查方案设计大赛。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
本次竞赛以小组形式参赛，每组由3—5人组成，自由组队。队员必须是宁波大学普通全日制在校本科学生。每位学生只能参加一个队，每队指导老师不超过2名。
二、作品要求
  1、所有作品必须为宁波大学在校大学生的原创作品，不得侵犯他人的知识产权。如发现作品有任何造假、剽窃等问题，一经查实立即取消参赛资格或撤销奖项。
  2、同一参赛作品不得同时参加挑战杯及由教育厅组织的其它竞赛（参加过挑战杯及由教育厅组织的其它竞赛的作品，也不得参加本竞赛）。对于已参加过往届竞赛但未获奖的作品未经任何修改不得再次参赛。
  三、竞赛形式
本次统计调查方案设计大赛以“深入实际，调研社会”为主题采用自选命题的方式，选题要求创新性和具有现实意义，分初赛、复赛两个阶段。初赛仅需团队完成调查方案设计和调查问卷设计，复赛涉及实地调查、数据处理、调查报告撰写。具体流程及上届选题可见浙江省统计调查大赛官方网站http://tjdcds.zjgsu.edu.cn/ec2011/page/index.do。
  四、 奖项设置
竞赛组委会将评选出一、二、三等奖若干，并对获奖学生颁发证书，给予相应的创新学分。
 五、时间安排
（一）报名
5月7日前，将报名表（见附件）发送至lihongyu@nbu.edu.cn, 鼓励学生跨院、系组队。5月初，指导老师为参赛同学进行赛前培训。6月20日前，提交调查方案及调查问卷，经竞赛委员会初评，评选出16个作品，进入复赛。
（二）复赛
进入复赛的队伍在6月30日至9月10日进行实地调查、数据处理、调查报告撰写等。在9月15日之前提交调查报告及相关材料。经大赛复赛专家评审后，按照作品的复赛成绩从高到低排序，决出一、二、三等奖。并选择前8名作品进入省赛。
六、评分原则
（1）方案选题（20分）
可操作性（25%）方案是否便于实施
现实意义（50%）切合当今社会热点焦点问题
创新性  （25%）是否有新意
（2）调查方案设计（40分）
调查目的和要求（20%） 调查目的与要求是否合理、明确
科学性 完整性和可操作性（30%）抽样的可行性、合理性、调查方案科学、结构完整，富于可操作性
调查的组织实施与质量保障（25%）是否能够保证调查质量
调查探索性研究和实效检验（25%）
（3）进行探索性研究，提出科学的实效检验方法问卷、调查表、访谈提纲等设计（40分）
（3.1）结构合理规范性（50%）规范完整性（25%）问卷结构是否完整，能够满足调查需要，问题安排的逻辑性（25%）
（3.2）问题结构安排的逻辑性、内在联系程度 调查表及问题设计水平（50%）问题的客观性（25%） 问题与客观实际情况相符程度 语言的逻辑性（25%）语言表述思路是否清晰、易懂
七、省赛简介
 1. 赛程： 分为初赛和决赛两个阶段；
 2. 内容：调查方案设计、调查问卷设计、实地调查、数据处理、调查报告撰写等全部统计调查内容。其中省初赛以调查报告为主要评比对象，决赛为现场答辩和PPT展示，决出一、二、三等奖。
八、联系方式
朱淮泽   商学院教务办  电话： 87600972   660122
李宏宇   商学院 513    电话： 669900
附件：2013年浙江省大学生统计调查方案设计大赛报名表
教务处

二○一三年四月十七日
附件：

      2013年浙江省大学生统计调查方案设计大赛报名表
	作品名称

	团队名称

	类别
	本科□
专科□

	团队成员
信息
	姓名
	性别
	专业
	年级
	学号
	联系电话

	指导教师
	教师1姓名

	教师2姓名

	参赛学校

	课题简介

	作品原创承诺书:

我承诺本作品是本人(小组)自己制作，不存在盗用或侵犯版权的情况。
___________________________________________________________

(请用黑色圆珠笔或钢笔抄写一遍)

         承诺人（全部参赛团队成员签名）：________________________________

                                                年   月   日

	导师意见
	                                          导师签名：

注：请填写此表，签名后交商学院（11#419室）朱淮泽老师，并发电子稿至邮箱lihongyu@nbu.edu.cn。